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ZNACZENIE EKONOMICZNE 
ZIMOWYCH IGRZYSK OLIMPIJSKICH – 
IMPLIKACJE DLA POLSKI 

Streszczenie: Igrzyska olimpijskie (IO) należą do największych globalnych imprez sporto-
wych. Jednocześnie w czasach nowożytnych stawały się one coraz bardziej skomercjalizowa-
ne. Swoją aplikację do zimowych IO w 2022 roku złożył Kraków. Sformułowano następujące 
wnioski: 1) szansę na wybór organizatora zimowych IO zwiększało wypełnienie kryteriów: 
geograficznych i hydrologicznych, a także posiadanie sprawnego układu komunikacyjnego 
oraz rozwiniętej infrastruktury sportowej i hotelowej, 2) na ostateczną decyzję o wyborze 
mają wpływ niemierzalne zmienne wynikające z uznaniowości MKOL, 3) szansę na bycie 
organizatorem mają ośrodki położone w atrakcyjnych dla inwestorów regionach świata. Za 
największych faworytów, jeśli chodzi otrzymanie prawa organizacji IO, uznano aplikacje ta-
kich miast, jak Ałma Ata i Pekin. 

Słowa kluczowe: koszty, rekomendacje, zimowe igrzyska olimpijskie, źródła dochodów.

DOI: 10.15611/pn.2014.347.13

1. Wstęp

Wśród wielu odbywających się na świecie imprez sportowych do największych 
należą: igrzyska olimpijskie (letnie i zimowe), a także mistrzostwa świata w piłce 
nożnej. Wraz z postępującymi procesami globalizacyjnymi i komercjalizacją sportu 
wzrosło zainteresowanie wśród państw, aby tego typu ważne wydarzenie odbywa-
ło się na ich terytorium. Przyczyny tego stanu są różne i wynikały w przeszłości 
m.in. z bieżącej sytuacji ekonomiczno-społecznej danego państwa, ale także z ist-
niejącego w nim systemu politycznego. Najczęściej wśród wymienianych pojawiały 
się takie argumenty, jak chęć: pozyskania kapitału zagranicznego, lepszej promocji 
turystycznej kraju, rozwoju bazy sportowej oraz infrastruktury towarzyszącej, wy-
korzystanie organizacji igrzysk w celu wzrostu dumy narodowej i prestiżu między-
narodowego, zwiększenie zainteresowania mediów światowych danym państwem 
– miastem, gdzie odbywają się igrzyska. 
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Celem artykułu będzie przedstawienie: a) znaczenia ekonomicznego igrzysk 
olimpijskich (IO), b) kryteriów, jakie muszą spełniać miasta kandydujące c) etapów 
wyboru złożonych aplikacji, których dokonywał Międzynarodowy Komitet Organi-
zacyjny (International Olympic Committee – IOC), c) rekomendacji dla Polski co 
do ubiegania się o organizację w okresie 11-27 lutego 2022 roku zimowych igrzysk 
w Krakowie (wraz z regionem tatrzańskim po stronie polskiej i słowackiej).

2. Ekonomiczne znaczenie zimowych igrzysk olimpijskich

Sport stanowi jedną z wielu gałęzi współczesnej gospodarki. Odbywające się od 
1924 roku zimowe igrzyska olimpijskie podlegały po 1980 roku procesowi interna-
cjonalizacji, komercjalizacji, medializacji (np. amerykańska telewizja CBS pokazy-
wała w 1960 roku łącznie tylko 15 godzin transmisji. Prawa medialne do pokazywa-
nia igrzysk z Lake Placid kosztowały 21 mln USD i po czterech latach w Sarajewie 
warte były już 103 mln USD; w Calgary – w 1988 r.  – ich cena wynosiła 325 mln 
USD, tendencja rosnącą nadal ma miejsce. W 2010 roku transmisje z IO w NBC 
i telewizjach kablowych zajmowały już 835 godzin ramówki) oraz globalizacji 
(czego dowodem są m.in. wzrastające przychody organizatorów i zainteresowanie 
sponsorów (np. 10 oficjalnych światowych partnerów IO, 8 narodowych sponsorów 
zaangażowanych było we wsparcie IO Soczi 2014). Tymczasem procesy deregula-
cji i prywatyzacji w światowej gospodarce doprowadziły do sytuacji, gdzie w cen-
trum światowego systemu odpowiadającego za produkcję sportowego widowiska 
nie znajduje się już tylko IOC, lecz także takie podmioty, jak: firmy konsultingowe, 
korporacje transnarodowe (w tym producenci sprzętu sportowego i sponsorzy ofi-
cjalni igrzysk olimpijskich, tzw. top partners: Atos, Coca Cola, Dow, General Elec-
tric, McDonald’s, Omega, Panasonic, Procter & Gamble, Samsung, Visa) i media 
ogólnoświatowe [Frawley, Adair (red.) 2013; Gratton i in. 2012; Bourg, Gougnet 
(red.) 2010]. 

Rys. 1. Deficyty w budżetach organizatorów zimowych IO w latach 1968-2010 w wartościach realnych 
(w mln USD) 

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Flyvbjerg, Stewart 2012, s. 10].
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Aktywność ekonomiczna podczas etapów igrzysk olimpijskich zwykle obejmu-
je: pomysł/studium wykonalności – ofertę złożoną do IOC – organizację i przygoto-
wania do igrzysk – igrzyska olimpijskie – efekty ekonomiczne olimpiady [Andreff, 
Szymanski (red.) 2009]. 

Jeśli chodzi o zimowe igrzyska olimpijskie, które odbyły się w latach 1968-2010 
(rys. 1), należy odnotować, że wszystkie organizujące je miasta przekroczyły zakła-
dane wcześniej budżety. Najmniejszy deficyt osiągnęło kanadyjskie miasto Vanco-
uver – tylko 17%, a na przeciwnym biegunie amerykańskie Lake Placid – aż 321%. 
Przeciętnie strata wynosiła 135%, a mediana 109%. Natomiast zakładany budżet 
komitetu organizacyjnego IO Soczi 2014 – przedstawiony we wniosku aplikacyj-
nym do IOC – wynosił 1,517 mld USD. Model finansowania obejmował 60% udział 
środków publicznych i 40% prywatnych. Oprócz tego zaplanowano także wydatki 
pochodzące z budżetu ministerstwa gospodarki i handlu rządu Federacji Rosyjskiej 
w kwocie 8,8 mld USD z przeznaczeniem m.in. na budowę: infrastruktury drogowej 
i elektrycznej, hoteli, centrum medialnego i wioski olimpijskiej oraz portu lotnicze-
go. Dla porównania budżety pozostałych konkurentów wynosiły: 8,357 mld USD 
– Pyeongchang, 3,065 mld USD – Salzburg [IOC 2014]. Tym samym zadeklarowa-
ne wydatki miały wynieść 10,317 mld USD, a w rzeczywistości osiągnęły wartość  
51 mld USD, czyli przekroczono budżet o 484%, co stanowiło negatywny rekord 
wśród ostatnich 11 miast – organizatorów zimowych igrzysk olimpijskich. 

Rys. 2. Koszty organizacji zimowych IO w latach 1968-2010 w cenach z 2009 r.  
Wartości wyrażono w mld USD 

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Flyvbjerg, Stewart 2012, s.13].

Według cen z 2009 roku koszty organizacji zimowych igrzysk olimpijskich 
w latach 1968-2010 były najmniejsze w Sarajevie – 0,01 mld USD i Lake Placid –  
0,4 mld USD, a najwyższe w Turynie – 4,1 mld EUR (rys. 2). Natomiast zakończone 
w 2014 roku IO w Soczi kosztowały 51 mld USD, czyli 2,27% PKB Rosji – koszty 
per capita wynosiły 319 USD na osobę [Sochi 2014...]. 

Na ogólną wartość składały się wydatki ponoszone przez komitety organizacyj-
ne, które dotyczyły następujących kategorii kosztów: a) operacyjnych (m.in. admi-
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nistracyjnych, obsługi medycznej, ochrony imprezy, organizacji oficjalnych ceremo-
nii, zastosowania technologii), b) bezpośrednich (m.in. budowa wioski olimpijskiej, 
centrum telewizyjnego i prasowego), c) pośrednich – m.in. budowa infrastruktury 
drogowej, kolejowej i lotniczej [Flyvbjerg, Stewart 2012]. 

Reasumując zimowe, należy stwierdzić, że IO są coraz bardziej komercyjnym 
i medialnym wydarzeniem, którego organizacja (według metodologii koszty-zyski) 
przez poszczególne miasta zwykle przekracza przychody uzyskiwane z ich przepro-
wadzenia. 

3. Etapy wyboru ofert i zakres ofert 

Początek działań związanych z przygotowaniami do IO w 2022 roku w Krakowie 
przypadał na lipiec 2012 roku, gdy przez Jagnę Marczułajtis-Walczak i prof. Szy-
mona Krasickiego została przedstawiona pierwsza koncepcja projektu, którą następ-
nie skierowano do władz rządowych i Polskiego Komitetu Olimpijskiego (PKOL). 
Urząd Miasta Krakowa powołał komitet aplikacyjny w październiku 2012 r. Nato-
miast w marcu 2013 komitety olimpijskie Polski i Słowacji podpisały ramową umowę 
o współpracy, a następnie rząd Republiki Słowacji wyraził poparcie dla kandydatury 
Krakowa i zobowiązał się do współdziałania w trakcie procedury konkursowej, co 
zostało potwierdzone podpisaniem listu intencyjnego z rządem RP. Następnie w paź-
dzierniku tego samego roku utworzono Komitet Konkursowy, a w listopadzie 2013 
r. rząd RP przyjął gwarancje dotyczące projektu „ZIO Kraków 2022”. Natomiast 
zwraca uwagę fakt, iż we wskaźnikach rozwoju sportu zawartych w dokumencie 
„Strategia rozwoju sportu w Polsce do 2015 roku” i priorytecie 2 – wzrost poziomu 
wyników sportowych, brak odniesienie do rezultatów osiąganych przez sportowców 
z Polski na zimowych IO [Strategia rozwoju sportu... 2007]. Przedstawiciele pol-
skiego komitetu organizacyjnego wskazywali na korzyści wynikające z organizacji 
igrzysk: a) przyspieszenie inwestycji infrastrukturalnych, b) międzynarodową współ-
pracę z liderami w obszarze sportu, biznesu i zarządzania, c) promocję nowatorskich 
rozwiązań w zakresie zrównoważonego rozwoju [Wniosek aplikacyjny…]. 

Zgodnie z procedurami przyjętymi przez Międzynarodowy Komitet Olimpij-
ski (MKOL) w celu wyłonienia organizatora zimowej olimpiady w 2022 r. przewi-
dziano fazę aplikacji i kandydowania. W ramach tej pierwszej w dniu 14 listopada 
2013 r. PKOL dokonał zgłoszenia Krakowa do MKOL. 1 grudnia 2013 r. zgłoszenie 
zostało zaakceptowane i uiszczono obowiązkową opłatę w wysokości 150 tys. USD. 
Następnie 14 marca 2014 r. do siedziby MKOL został dostarczony wniosek aplika-
cyjny Krakowa wraz z wymaganymi gwarancjami. Łączny budżet oferty Krakowa 
to 26 mln USD (z czego 61,5% to środki publiczne), na którą składają się 5 mln 
USD wydatkowane w okresie składania aplikacji, a 21 mln USD w fazie kandydo-
wania. Planowane łączne przychody to 638 mln USD (290 mln USD od sponsorów,  
220 mln USD ze sprzedaży biletów, 94 mln USD pozostałe i 34 mln USD od licencjo-
biorców/merchandising). Zawody będą odbywać się w tzw. strefach – w Krakowie 



138 Artur Grabowski

i Zakopanem. Stąd też konieczność wybudowania dwóch wiosek olimpijskich (in-
westycja ma zostać zrealizowana w formule PPP) i centrów medialnych. Natomiast 
w aplikacji wskazano na konieczność wybudowania jednego obiektu olimpijskiego 
– centrum bobslejowo-saneczkowego w Myślenicach [Wniosek aplikacyjny…]. 

Łączne, szacunkowe koszty organizacji IO mają wynieść 5,6 mld zł (poszcze-
gólne pozycje kosztów są następujące: infrastruktura IT – 1,1 mld zł, bezpieczeń-
stwo – 1 mld zł, promocja i organizacja pracy mediów – 1 mld zł, organizacja za-
wodów – 0,65 mld zł, środowisko – 0,6 mld zł, igrzyska paraolimpijskie/koszty 
administracyjne – 0,513 mld zł, komitet organizacyjny IO – 0,23 mld zł, obsługa 
wiosek olimpijskich – 0,244 mld zł, zabezpieczenie medyczne – 0,095 mld zł, orga-
nizacja transportu – 0,076 mld zł) i mają być sfinansowane z następujących źródeł: 
MKOL (3 mld zł), budżetu centralnego (1,8 mld zł), sponsorów (0,6 mld zł) i samo-
rządów (0,2 mld zł) [Komunikat Komitetu Kraków 2022…]. Do tego należy jeszcze 
doliczyć koszty pośrednie, czyli: inwestycje transportowe, modernizację/budowę 
obiektów sportowych i pozasportowych. Tym samym łączne koszty mogą wynieść 
17 mld zł [Wyjaśnienie w sprawie...].

Ponadto swoje kandydatury złożyły następujące miasta: Ałma Ata (Kazachstan), 
Lwów (Ukraina), Oslo (Norwegia), Pekin (Chiny). Tymczasem ze względu na zbyt 
wielkie koszty organizacji, jakie należałoby ponieść, władze Szwecji wycofały się ze 
zgłoszenia Sztokholmu. Z kolei z powodu braku zgody społeczności lokalnej wyrażo-
nej w referendum z aplikowania zrezygnowało niemieckie Monachium. Przyczynami 
mogły być, oprócz kosztów, także nadmierna komercjalizacja, korupcja, brak trans-
parentności przy podejmowaniu decyzji przez IOC o wyborze miasta-organizatora IO 
i przepych ze strony IOC [Hofmann 2013]. Natomiast w Krakowie 25 maja 2014 r. 
odbyło się referendum, podczas którego zostało sformułowane pytanie: Czy jest Pani/
Pan za zorganizowaniem i przeprowadzeniem przez Kraków zimowych igrzysk olim-
pijskich w 2022 roku? Otwarta pozostanie kwestia, co wobec sytuacji, gdy referendum 
będzie ważne, a większość głosujących opowie się przeciwko. Nota bene w Norwegii 
podobne referendum odbyło się na rok przed złożeniem aplikacji przez Oslo. 

Tymczasem już od połowy marca 2014 r. grupa robocza powołana przez IOC 
rozpoczęła analizę przedstawionych dokumentów, która obejmowała kryteria szcze-
gółowe i subkryteria (tab. 1). Na podstawie złożonych dokumentów zostanie wyło-
niona ostateczna lista „Miast Kandydujących”.

Ocena kluczowych czynników dotyczy 11 obszarów, dla których ustalono war-
tości ważone od 1 (najmniej istotna) do 5 (najbardziej istotna). Za najważniejsze 
uznano kwestie dotyczące infrastruktury transportowej i zakwaterowanie (przede 
wszystkim minimalną liczbę pokoi, którą określono na 22 800 w hotelach 3-5 
gwiazdkowych), a wśród istotnych obiekty sportowe. W dalszej kolejności umiesz-
czono kryteria dotyczące wioski olimpijskiej, transportu, bezpieczeństwa, finansów 
oraz kwestii prawnych. Następnie grupa robocza tworzy ranking aplikujących kan-
dydatów i odrzuca tych spośród nich, którzy w danym czasie nie spełnili wymaga-
nego poziomu pozwalającego na zostanie miastem – kandydatem. 
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Tabela 1. Wartości i kryteria szczegółowe oceny zgłoszonych wniosków aplikacyjnych 

Wartości 
ważone Kryteria szczegółowe Subkryteria 

5 Infrastruktura 85% infrastruktura transportowa 
10% port lotniczy
5% centrum prasowe i medialne 

Zakwaterowanie 80% liczba pokoi
20% rozmieszczenie hoteli 

4 Obiekty sportowe 35% istniejąca infrastruktura sportowa
35% planowane i uzupełniające obiekty sportowe
30% koncepcja sportowa i spuścizna igrzysk 

3 Wioska olimpijska 50% położenie, dostępność komunikacyjna
30% koncepcja
20% spuścizna i wykorzystanie obiektów po zakończeniu 
igrzysk 

Koncepcja transportu 50% odległości i czasy przejazdu
50% organizacja transportu podczas igrzysk i zarządzanie 
nim

Bezpieczeństwo i ochrona Dane na temat aktów terroryzmu, przestępstw 
kryminalnych i bezpieczeństwa publicznego; inwestycje 
w podnoszenie poziomu bezpieczeństwa, propozycja 
kompleksowej ochrony igrzysk

Finanse Wsparcie władz publicznych i plan finansowy 
Studium wykonalności i źródła przychodów 

Projekt ogólny i aspekty 
prawne 

–

2 Wsparcie rządowe, prawo 
i opinia publiczna na temat 
IO

65% wsparcie rządowe 
20% karta olimpijska aspekty prawne, kontrole dopingowe
15% poparcie społeczeństwa dla organizacji IO

Stan środowiska naturalnego 60% efekty organizacji olimpiady dla środowiska 
40% obecny stan środowiska naturalnego

Doświadczenie z organizacji 
minionych imprez 
sportowych 

60% doświadczenie wynikające z organizacji w ostatniej 
dekadzie międzynarodowych imprez i zawodów w sportach 
zimowych 
40% doświadczenie wynikające z organizacji w ostatniej 
dekadzie międzynarodowych imprez sportowych 

Źródło: opracowanie własne na podstawie XXII Olympic Winter Games in 2014. Report by the IOC 
Candidature Acceptance Working Group to the IOC Executive Board, International Olympic 
Committee, Lausanne 2006, s. 10-90.

W dniach 7-9 lipca 2014 roku na podstawie złożonych aplikacji zostanie doko-
nany przez Komitet Wykonawczy IOC wybór i nadanie statusu oficjalnego miasta 
– kandydata, które to będzie stanowiło zakończeniem I fazy.
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Natomiast II faza procesu oceny obejmować będzie: a) zatwierdzenie dostar-
czonych wniosków – kandydatur oraz dokonanej wpłaty w wysokości 0,5 mln USD 
(7 stycznia 2015 r.), b) wizyty studyjne w miastach, których dokonają członkowie 
Komisji Oceniającej IOC (luty-marzec 2015 r.), c) przedstawienie raportu członków 
Komisji Oceniającej IOC i spotkanie miast-kandydatów z członkami IOC podczas 
briefingu prasowego (maj-czerwiec 2015 r.), d) sesja IOC w Kuala Lumpur i wybór 
gospodarza IO 2022 (31 lipca 2015 r.). 

4. Rekomendacje dla Polski 

W celu dokonania oceny użyto danych zawartych w formularzu IOC („Procedury 
zatwierdzania kandydatów”). Na ich podstawie wybrano trzynaście zmiennych, któ-
re posłużyły do wskazania warunków, jakie spełniały miasta, które w latach 1992- 
-2018 były (w 2011 wybrano na organizatora olimpiady w 2018 roku – Pyeong-
chang) organizatorami zimowych olimpiad: 1) wysokość położenia miasta nad po-
ziomem morza, 2) średnia temperatura, 3) średnia warstwa śniegu wyrażona centy-
metrach, 4) średnie opady śniegu, 5) stosunek istniejącej infrastruktury sportowej do 
liczby ogólnej obiektów potrzebnych do przeprowadzenia olimpiady, 6) planowana 
liczba wiosek olimpijskich, 7) liczba mieszkańców miasta kandydackiego, 8) PKB 
per capita w państwie, skąd pochodzi miasto kandydackie, 9) inflacja, 10) wskaźnik 
korupcji, 11) liczba łóżek hotelowych w odległości 50 min jazdy do wioski olimpij-
skiej, 12) średnia odległość w km od wioski olimpijskiej do obiektów sportowych, 
13) średnia odległość z centrum olimpijskiego do najbliższego międzynarodowego 
portu lotniczego. 

Największe prawdopodobieństwo na wygraną będą posiadały miasta, które 
spełniają następujące kryteria: a) wysokość położenia nad poziomem morza (każde 
100 m n.p.m zwiększa szanse miasta-kandydata o 7,3% w porównaniu z konkuren-
tami), b) odległość pomiędzy wioską olimpijską a miejscami, gdzie odbywały się 
zawody (bliżej o 1 km – 2,4%), c) istniejące obiekty sportowe (za każdy dodatkowy 
budynek – 1%), d) liczba ludności w mieście (każde 100 tys. daje 0,7%), e) licz-
ba miejsc w hotelach (każde dodatkowe 1000 miejsc daje 0,6%), f) opady śniegu 
(każdy dodatkowy 1 cm śniegu podczas IO daje 0,5%), g) warstwa śniegu (każdy 
dodatkowy 1 cm w trakcie IO o 0,5%). 

Ponadto trzeba jeszcze brać pod uwagę trudno mierzalne czynniki: jakość pre-
zentacji miasta-kandydata na plenum IOC, preferencje głosujących członków IOC, 
wsparcie władz publicznych dla projektu, uwarunkowania historyczne i psycho-
logiczne oraz lobbing i PR, ale także „wszelkie pozostałe kryteria, jakie Komitet 
Wykonawczy MKOL, według wyłącznego własnego uznania, może uznać za uza-
sadnione” [Maenning, Zimbalist (red.) 2012; Procedura Akceptacji Kandydatury... 
2012]. 

Należy zwrócić uwagę także na fakt, iż oprócz dobrej oferty wymagana jest 
cierpliwość i wiele zależy również od tego, w jakim gronie się rywalizuje. I tak np. 
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Calgary i Pyeongchang dopiero za trzecim podejściem odniosły sukces, a z kolei tyle 
samo prób nie przyniosło pożądanego efektu z punktu widzenia szwedzkiego Őster-
sund. Cztery razy bez powodzenia aplikowało Jaca – miasto położone w Aragonii. 
Natomiast w 1995 roku nieudaną próbę organizacji olimpiady w 2002 roku miało za 
sobą Soczi, które po 12 latach zostało wybrane przez IOC i w 2014 r. zorganizowało 
igrzyska zimowe. Natomiast Zakopane aplikowało już w 1999 roku o organizację 
w 2006 roku zimowej olimpiady, ale wraz z takimi miastami-kandydatami, jak: Hel-
sinki, Klagenfurt i Poprad/Tatry, nie zostało zakwalifikowane do rundy finałowej, 
gdzie ostatecznie głosami 53 do 36 wygrał Turyn ze szwajcarskim Sion (tymcza-
sem w 1991 roku potrzebowano aż pięciu rund głosowań, aby jako organizatora IO 
w 1998 r. wybrać japońskie Nagano). 

Przyglądając się ocenie dokonanej przez grupę roboczą IOC względem miast 
aplikujących o organizację IO w 2014 r., zauważono, iż wówczas ze względu na 
liczbę wyzwań oraz ryzyko odrzucono wniosek Ałma Aty – obecnego konkurenta 
Krakowa. Natomiast Salzburg i Pyeongchang uzyskały lepsze oceny łączne od So-
czi, które to w żadnym z 11 kryteriów nie osiągnęło najlepszego miejsca, a mimo 
to zostało ostatecznie organizatorem. Natomiast w pierwszej rundzie głosowania 
Koreańczycy z Południa prowadzili dwoma głosami nad Soczi i jedenastoma nad 
Salzburgiem, aby w drugiej rundzie przegrać różnicą czterech głosów z rosyjskim 
miastem. Szanse europejskich miast współcześnie wynikają z faktu, iż kolejne zimo-
we IO (2018r.) odbędą się w Azji. 

Permanentną cechą charakterystyczną dla organizacji zimowych igrzysk olim-
pijskich są straty finansowe. Wniosek: należy je minimalizować i myśleć o przy-
szłym wykorzystaniu obiektów oraz ich późniejszym utrzymywaniu, czyli źródłach 
finansowania po zakończeniu olimpiady, a także o tym, kto mógłby stać się benefi-
cjentem wybudowanej infrastruktury sportowej poza jej głównym przeznaczeniem, 
tzn. jakie innego typu imprezy mogą odbywać się w nowo powstałej lub zmoderni-
zowanej infrastrukturze sportowej, czyli mówiąc krótko, należy rozważyć alterna-
tywne scenariusze dotyczącea spuścizny poolimpijskiej. 

5. Zakończenie 

Złożenie przez Kraków aplikacji do konkursu na miasto organizatora IO w 2022 r. 
wywołuje liczne kontrowersje. Wynikają one ze zderzenia spojrzenia władz publicz-
nych (ogólnokrajowych i samorządowych, które myślą w kategorii prestiżu i pro-
mocji oraz szansy na dodatkowe inwestycje infrastrukturalne dla Krakowa/Mało-
polski) z ekonomicznymi argumentami (źródła finansowania przygotowań do IO, 
a następnie utrzymania wybudowanej infrastruktury oraz dalszych kosztów wdraża-
nia strategii rozwoju sportów zimowych). Ponadto traktowanie organizacji IO jako 
skoku cywilizacyjnego jest błędem, gdyż przeprowadzenie megaeventu nie może 
przynieść znaczących i długofalowych korzyści ekonomicznych. Może raczej wpły-
nąć pozytywnie na poprawę dumy narodowej, lecz nie przysłoni problemów z dłu-
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giem publicznym oraz postępującą degradacją środowiska naturalnego. Ponadto 
zimowe IO nie są dobrym sposobem na rozwiązywanie problemów bezrobocia ani 
także impulsem przyczyniającym się do wzrostu liczby turystów. Natomiast trzeba 
być świadomym, iż wiąże się to raczej z ograniczeniami wydatków z budżetu sa-
morządowego, co jeszcze pogorszy zaspokajanie potrzeb społeczności lokalnej i nie 
podniesienie poziomu dobrobytu [Teigland 1996].

 Ocena na podstawie katalogu kryteriów stosowanych przez IOC i późniejszy 
wybór miasta – organizatora IO, były często w sprzeczności, co świadczyło o ni-
skiej transparentności ostatecznej decyzji. Największy (pośredni) wpływ na decyzję 
o wyborze danego miasta mają także globalni producenci sportowego widowiska 
(media i sponsorzy). Miejsca (miasta, regiony, państwa) atrakcyjne dla inwestorów 
będą o wiele bardziej preferowane, gdyż właśnie tam istnieje możliwość osiągnięcia 
wysokiej stopy zwrotu z zainwestowanego kapitału. Stąd też faworytami w tym wy-
ścigu będą Ałma Ata i Pekin.
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THE ECONOMIC IMPACT OF THE WINTER OLYMPIC GAMES. 
RECOMMENDATION FOR POLAND

Summary: The organization of the Olympic Winter Games is associated with bearing costs of 
building communication and sports infrastructure. Since 1968, all the organizers have bore fi-
nancial loss. Therefore, before submitting the application they must make a detailed financial 
analysis and take into account the need of maintaining all objects that have been established 
for this purpose.. Fulfilling only the official criteria of the International Olympic Committee 
(IOC) is not a sufficient condition to obtain the right to host the games. Additionally there are 
the discretion of the IOC and the investment attractiveness of the city/region for producers of 
sports-events i.e. sponsors and television stations. 

Keywords: costs, recommendation, sources of revenue, Winter Olympic Games.




